o Conselho Diretor decidiu aprovar a renovação. 7. E-

07/002.9599/17- Franchini & Vivas Consultoria e Engenharia Ltda. Epp. 

Requerimento: Licença Prévia e de Instalação para dragagem de manutenção, visando à 

retirada e destinação final de um volume estimado de 98.700m³ (noventa e oito mil e 

setecentos metros cúbicos) de sedimentos de natureza aluvionar acumulados na 

desembocadura do Rio Jequiá na Baia de Guanabara, no município do Rio de Janeiro. 

Decisão: Licença aprovada conforme considerações da equipe técnica da Coordenadoria 

de Estudos Ambientais (CEAM) e Parecer Técnico nº 21/2018.